Prefeitura Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

LEI Nº 9.509

r SEGOV/GDO
t---

rnARIO OFICiAL DO
MUN!C'.PIO DE VITÓRIA

!º2-~~~~-~
Cria o Fundo Municipal do Trabalho
de Vitória e dá outras
providências.

O Pr efeito Municipal de Vitória , Capital

do Estado do Espírito Santo, faço saber que a Câmara Munici pal

aprovou e eu sanciono, na forma do Art . 113 , inciso III , da Lei

Orgânica do Município de Vitória , a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DO FUNDO DO TRABALHO

Art. 1 º. Fica criado , no âmbito da

administração púbica municipal, o Fundo Municipal do Trabalho de

Vitória FMT/Vi tória , para atendi mento ao disposto na Lei nº

1 3 . 667 , de 17 de ma i o de 2 . 018 , i n strumento de natureza contábil ,

com a finalidade de prover recursos para execução das ações e

serviços e para o apoio técnico relaci onados à política municipal de

trabalho, emprego e renda, em regime de financiamento comparti l hado

no âmbito do Sistema Nacional de Empr ego (S INE) .

§ 1 º. Sem prejuízo de sua natureza

contábil , o FMT/Vitória constitui - se em instrumento de gestão

orçamentár i a e financeira no qual devem ser a l ocadas as recei tas e

executadas as despesas afetas à política muni c i pal de trabalho,

emprego e r enda e para o qual serão destinadas as transferênci as

automáticas de recursos no âmbi to do SINE .

§ 2º. O FMT /Vitória será vincul ado à

Secretaria de Cidadania , Direi t os Humanos e Trabalho - SEMCID, órgão

responsável pela execução da política municipal de trabal ho , emprego

e renda no âmbito da administração pública municipal, o qual deverá

prestar o apo i o técnico e administrativo necessário à gestão do

Fundo .

Le i nº 9.509- 19 Prefeitura Municipal de Vitór i a

§ 3º. O FMT /Vi tória será orienta do e

controlado pelo Conselho Munici pal do Trabalho , Emprego e Renda do

Munic í pio de Vitória - CMTER/Vitória,

CAPÍTULO II

DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO

Art. 2º. Constituem recursos do

FMT/Vi tória

I - dotação especí f i ca consignada

anual mente no orçamento municipal destinada ao Fundo Municipal do

Trabalho de Vitór ia ;

II - os recursos proveniente s do Fundo de

Ampar o a o Trabalhador - FAT , conforme artigo 11 , da Lei 13 . 667/2018 .

III - os créditos s uplementares , especiais

e extraordinários q ue lhe forem destinados;

IV - os saldos de aplicações financeiras

dos recursos alocados no Fundo ;

de cada exercício ;

firmados com órgãos

V - o saldo financeiro apurado ao f i nal

VI -

e sta duais ,

repasses

f eder a i s

provenientes

e entidades

de convênios

financiadoras

naci onai s e estrangeiras ;

convênios e afi ns ,

privadas , naci onais

automáticas f undo a

VII - repasses financei ros p r ovenientes de

firmados com órgãos e entidades públicas ou

ou estr angeiras , bem como as t rans ferências

fundo do Fundo de Amparo ao Trabalhador , nos

termos da Lei nº 13 . 667 , de 2018 ;

VIII - receitas provenientes da al i enação

de bens móveis e imóvei s do muni cípio de Vitória , pat r imoniados ao

órgão municipal responsável pela Política Municipal do Trabalho,

Emprego e Renda ;

IX - doações , auxílios contri buições e

legados que lhe venham a ser destinados ;

X p r oduto da arrecadação de mul tas

provenientes de s entenças j udiciais, juros de mora e amortizações

conforme destinação própria ;

XI recursos retidos em inst ituiç ões

f inanceiras sem d esti nação própria ou repasse ;

f-r- 2

Lei n°9. 509-19 Prefeitura Municipal de Vitória

XIII - outros recursos que lhe forem

destinados.

§ 1 º. Os recursos financeiros destinados

ao FMT/Vi t ória serão depositados , obrigatoriamente, em conta

especial de titularidade do fundo , mantida em agência de

estabel ecimento bancári o oficial , e movimentados pel o órgão

responsável pela Pol i tica Municipal do Trabalho , Emprego e Renda ,

com a devida fiscalização do CMTER/Vitória .

§ 2º. Os recursos de responsabilidade do

muni cípio , destinados ao FMT /Vitória serão a ele repassados

automaticamente , à medida que forem sendo constituídas as receitas ,

e ser ão depositados obrigatoriamente em conta especial , a ser

mant i da e m agência de estabelecimento bancári o ofi c ial federal .

apurado através

automaticamente à

seguinte.

§ 3º. O saldo financeiro do FMT /Vitória ,

do balanço anual geral , será transferido

conta deste fundo para utilização no exercício

§ 4 º. O orçamento do FMT/Vitória integrará

o Orçamento Ge r a l do Município , na es f era da Seguridade Social , em

unidade orçamentária própria do fundo, nos t ermos da legislação

vigente .

CAPÍTULO III

DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO

Art. 3°. A aplicação dos recursos do

FMT/Vitória obedecer á à finalidade a que se destina, contemplando :

I - fina n ciamento do Si s t ema Nacional de

Emprego - SINE , organização , implementação , manutenção , modernização

e gestão da rede de atendiment o do SINE no município de Vitória ;

II f i nanc i amento total ou par cial de

programas, projetos , a ções e atividades previ stos no Plano Municipal

de Ações e Serviços , pactuado no âmbito do SINE ;

III fomento a o trabalho , emprego e

r enda , por meio das ações previstas no artigo 9° da Lei nº 13 . 667 ,

de 2018 , sem prejuízo de outras que l hes sejam a t ribuídas pelo

CODE FAT;

Lei nº9 . 509- 19 Prefeitura Municipal de Vitória

IV pagamento das despesas com o

funcionamento do CMTER/Vitória , envolvendo custeio , manutenção e

pagamento das despesas conexas aos objetivos do Fundo , exceto as de

pessoal ;

V - pagament o pela pres t ação de serviços

às entidades conveni adas , públicas ou privadas , para a execução de

programas e projetos específicos na área do trabalho ;

VI - pagamento de subsídio à pessoa fís ica

beneficiári a de programa ou projet o da política pública de trabalho ,

emprego e renda ;

VII - aquis i ção de mater i al permanente e

de consumo e de outros insumos e serviços necessários a o

desenvolvimento dos p r ogramas e projetos ;

VIII

aquisição , ou locação de imóveis

atendimento ao trabal hador ;

construção , reforma ,

para prestação de

ampliação ,

serviços de

I X - desenvolvimento e aperfeiçoamento dos

instrumentos de gestão , planejamento , administração e controle das

ações e serviços no âmbito da política municipal de trabalho ,

emprego e renda .

X - custei o , manutenção e pagamento das

despesas conexas aos objetivos do Fundo , no desenvolvi mento de

ações , serviços , programas afetos ao SINE .

Parágrafo único . A aplicação dos recursos

do FMT/Vitória depende de prévia aprovação do respectivo Conselho do

Trabal ho , Emprego e Renda , respeit ada a sua destinação para as

finalidades estabeleci das nos i n cisos deste art i go .

Art . 4 º. Por meio do FMT/Vitória , o

município poderá r eceber repasses finance i ros do Fundo de Trabalho

do Estado , mediante transferências automáticas fundo a fundo , bem de

outras instituições por meio de convênios ou instrumentos simi lares ,

atendendo a critérios e condições aprovados pelo CMTER/Vitória.

Parágra fo único. Para receber

transferência de recursos do FAT , o município deverá comprovar a

destinação orçamentária de recursos próprios para a área do

trabalho, por meio de dotações consignadas no FMT/Vitória .

4

Lei nº9 . 509- 19 Prefeitura Municipal de Vitória

CAPÍTULO IV

DA ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO

Art. 5°. O FMT será admi nistrado pela

SEMCI D, órgão responsável pela execução da Políti ca Municipal de

Trabalho , Emprego e Renda , sob a fiscalização do CMTER/Vitória .

§ 1º . o ordenador de despesas do

FMT/Vitória será o dirigente do órgão de que trata este artigo , com

competência para :

I - e f etuar os pagamentos e transferências

dos recursos , através da emi ssão de empenhos , guias de r ecol himento,.

o rdens de pagamento ;

II submeter à apreciação do

CMTER/Vitória suas contas e relatórios de gestão comprovando a

execução das ações ;

III - estimular a efeti vação das receitas

a que se refere o Art . 2º desta Lei .

§ 2º. As atribuições previstas nos incisos

integrantes deste artigo poderão ser delegadas por motivo de

ausência ou i mpedi mento .

Art. 6°. O órgão municipal responsável

pel a execução das ações e serviços da política de trabalho, emprego

e renda prestará contas trimestral e anualmente ao CMTER/Vitória .

§ 1 ° . Sem prejuízo do acompanhamento ,

controle e fiscalização exercidos pelo CMTER/Vi tória, caberá ao

órgão responsável pela admin i stração do FMT/Vi tória acompanhar a

conformidade da aplicação dos recursos transferidos automaticamente

à esfera municipal , podendo requisitar informações referentes à

aplicação dos recursos trans f eri dos , para fins de análise e

acompanhamento de sua utilização.

§ 2°. A contabilidade do fundo deve ser

rea l izada util i zando a identificação indi vidualizada dos recursos na

escrituração das contas públicas .

execução dos recursos

§ 3 °. A forma

transferidos pela

de comprovação da

sistemáti ca fundo a

devi da

fundo

5

Le i nº 9 . 509-19 Prefeitura Muni cipal de Vi tória

poderá util izar sistemas informatizados , sendo que seu formato e

metodol ogia deverão ser estabelecidos em regulamento .

§ 4 º . Caberá ao Municípi o zelar pel a

correta utilização dos recursos de seu fundo do trabalho , bem como

pelo controle e acompanhamento dos p r ogramas, projet os , benefícios ,

ações e serviços vinculados ao SINE , i ndependentemente das ações do

órgão repassador dos recursos e pela declaração anual ao ente

responsável pela t ransferência automática , conforme estabelecido no

parágrafo anterior .

CAPÍTULO V

DO CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA DE VITÓRIA

Art. 7°. Fica i nstituído o Consel ho

Municipal do Tr abalho , Emprego e Renda do Munic í pio de Vi tória ,

vinculado à SEMCID , órgão responsável pe l a execuçã o da pol ítica

municipal de t rabalho , emprego e renda , constituído de forma

tripartite e pari tária por representantes de trabalhadores,

empregadores e governo , na forma estabelecida pel o Poder Executivo

Municipal, observada a regulamentação do CODEFAT e o dispos t o na Le i

Federal 13 . 667 de 17 de maio de 2018 .

Trabal ho ,

Art. 8º. Compete ao Conselho Municipal do

Emprego e Renda , gerir o FMT/Vitóri a e e xe r cer as

seguintes atribuições :

I - deliberar e defini r acerca da Política

Munic i pal de Trabal ho , Emprego e Renda, em consonância com a

Política Naciona l de Trabalho , Emprego e Renda ;

II - apreciar e aprovar o plano de ações e

serviços do SINE , na forma estabelecida pelo FAT , bem como a

proposta orçamentári a da política públ ica de Trabalho , Emprego e

Renda , e suas alterações , a ser encaminhada pela SEMCID, órgão da

Adminis t ração Públ ica Municipal responsável pela coordenação da

Política Municipal de Traba l ho, Emprego e Renda ;

III - a c ompanhar , controlar e fiscalizar a

execução da Políti ca Munic ipal de Trabalho , Emprego e Renda ,

conforme normas e regulamentos estabelecidos pelo FAT e pelo

Ministério do Trabal ho , Coordenador Naci onal do SINE;

+- 6

Le i n° 9 . 509- 19 Prefeitura Municipal de Vitória

IV orientar e controlar o respectivo

Fundo do Trabalho, incluindo sua gestão pat r imonial , envolvendo a

recuperação de c réditos e a alienação de bens e direitos ;

V aprovar seu Reg i mento Interno ,

observando- se os critérios da Resolução CODEFAT que trata do

funcionamento dos conselhos ;

VI - exercer a fiscalização dos recursos

finance iros destinados ao SINE depositados em conta especial de

t i tularidade do Fundo do Trabalho , Emprego e Renda;

VII apreciar e aprovar relatório de

gestão anual que comprove a execução das ações relativas à

uti l ização dos recursos federais descentralizados para os fundos do .

trabalho das es f eras de governo que aderirem ao SINE ;

VIII - aprovar a prestação de contas anual

do FMT/Vi tória ;

IX decidir sobre sua própria

organização , elaborando seu regimento interno ;

X baixar normas complementares

necessárias à gestão do FMT/Vitória;

XI - deliberar sobre outros assuntos de

interesse do FMT/Vitória.

CAPÍTULO VI

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art . 9°. Fica autorizada a abertura de um

primeiro crédi to adicional especial no ano da criação do fundo , até

que haja seu regular planejamento , com créditos orçamentários

prévios , podendo-se efetuar a abertura de

suplementares e/ou especiais, na forma da

real ização de suas d espesas .

c réditos adi cionais

legi slação, para a

Art. 10. O crédito especial será aberto na

seguinte classificação orçamentária :

R$1 , 00

FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO

17 . 03 . l l. 334 . 0012 . 2 . 0105 - Encaminhamento ao Mercado de Trabalho

3.3 . 90 . 00 . 00 ........ ... .. ... .................... .... .. .... .. 25.000

4.4.90 . 00 . 0 .... ........ .... . .... .. .... .. ......... .. .......... 25.000

TOTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50. 000

7

Lei nº 9 . 509- 19

abertur a do c r édito

conforme dispõe os

nº 4.320, de 1964 ,

discriminado abaixo :

Art. 11.

de que trata

i nci SOS III §

da anulação de

Prefeitura Municipal de Vitória

Os recursos necessários para

esta Lei serão provenientes ,

1° do Art . 43 da Lei Federal

dotação orçamentária , conf o rme

R$1 , 00

SECRETARIA DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E TRABALHO

17.0l . ll . 334. 0012 . 2 . 01 05 - Encaminhamento ao Me rcado de Trabal ho

3 . 3 . 90 . 00 . 00 ....... .. ... ... ........ .... .. .... .... .. ......... 25 . 000

4 . 4 . 90 . 00 . 00 25 . 000

TOTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50. 000

Art . 12. O crédito aberto em decorrência

da autorização contida nesta Le i não será computado no limi te

estabel ecido no Art. 7° da Lei n º 9 . 371 , de 28 de dezembro de 20 1 8 .

esta Lei no prazo de

publicação .

Art . 13 . O Poder Execut i vo regulamentará

até 90 (noventa) dias a contar de sua

Art. 14 . o Conselho Municipal do Trabal ho

criado pelo Decreto nº 13 . 172 , de 26 de janeiro de 2007 , permanecerá

exercendo s uas funções até que os dispositivos desta Lei se j am

regulamentados pelo Poder Executivo.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicação .

Pa l ácio Jerônimo Monteiro , em 06 de maio

de 2019 .

Rezende

Ref . Proc . 2342127/19

8